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АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.11.2014  № ПОС.03-1686/14
г. Переславль-Залесский

О порядке разработки прогноза 

социально-экономического развития 

города Переславля-Залесского на очередной

финансовый год и плановый период

С целью уточнения показателей прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 27.02.2012 № 136 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития г. Переславля-Залесского на очередной финансовый год и плановый период».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г.Переславля-Залесского.


4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Т.Н.Емельянову.

Мэр города Переславля-Залесского
Д.В. Кошурников
                                                                Приложение к постановлению Администрации

                                                                города Переславля-Залесского

                                                               от  05.11.2014     №  ПОС. 03-1686/14

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период (далее – Прогноз).
Прогноз ‒ оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в г. Переславле-Залесском в прогнозируемом периоде.

На основании Прогноза разрабатывается проект городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период не менее трех лет.

Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта городского бюджета влечет за собой изменение его основных характеристик. После утверждения городского бюджета изменения в Прогноз не вносятся.

В общем виде Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями показателей социально-экономического развития города (Приложение 1 к Порядку) и пояснительную записку.
Таблица Прогноза содержит:
‒ систему показателей социально-экономического развития города Переславля-Залесского;

‒ данные по соответствующим показателям социально-экономического развития города Переславля-Залесского за последние три отчетных года и за 6 месяцев текущего года;

‒ прогнозную оценку социально-экономического развития города Переславля-Залесского текущего года;

‒ прогнозные данные социально-экономического развития города Переславля-Залесского на прогнозный период (не менее чем на три года).
В пояснительной записке к Прогнозу рассматриваются причины, прямо или косвенно повлиявшие на:

‒ значения социально-экономических показателей за отчетный период;

‒ оценку значений показателей в текущем году;

‒ значения показателей в прогнозируемом периоде и их существенное расхождение в сравнении с ранее утвержденными значениями.

В сроки, установленные планом-графиком разработки городского бюджета, разрабатывается Прогноз основных показателей социально-экономического развития города Переславля-Залесского.
Методическое и организационное руководство по разработке Прогноза осуществляет управление экономики Администрации города Переславля-Залесского.

При разработке Прогноза используются следующие материалы: 

‒ прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;
‒ прогноз социально-экономического развития Ярославской области на очередной финансовый год и плановый период;

‒ анализ результатов деятельности предприятий и социального положения  населения города Переславля-Залесского;

‒ информация о деятельности организаций, осуществляющих деятельность на территории города Переславля-Залесского;

‒ информация Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации и территориального органа Федеральной службы государственной статистики  по Ярославской области;

‒ информация структурных подразделений Администрации города Переславля-Залесского.
Подготовленный Прогноз предоставляется в управление финансов Администрации города не менее чем за 5 рабочих дней до срока представления Прогноза, утвержденного согласно плану-графику разработки проекта бюджета города Переславля-Залесского на очередной финансовый год и плановый период.
Приложение  1 к Порядку
Прогноз социально-экономического развития 
города Переславля-Залесского на ______ год и плановый период _______ годы
	Наименование показателя    
	Единица измерения  
	Отчет 
	Оценка на  ….
	Прогноз на три последующих года       

	
	
	
	
	….
	….
	….

	
	
	….
	….
	….
	6 мес.           ….
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

	Общая площадь городских земель по состоянию на конец года
	га
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе площадь застроенных земель
	га
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Общая площадь зеленых массивов и насаждений
	га
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу организаций – всего
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 обрабатывающие производства – всего
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды – всего      
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 СТРОИТЕЛЬСТВО                                                  

	Объем работ, выполненных организациями по виду деятельности «Строительство»        
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м.  общей площади
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	из них  построено населением за счет собственных и заемных средств
	тыс. кв. м.  общей площади
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средняя обеспеченность жильем населения             
	кв. м. на 1 жителя 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ                                                

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования       
	км      
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Протяженность автомобильных дорог федерального значения        
	км      
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования        
	%      
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ В ЭКОНОМИКЕ. ИНВЕСТИЦИИ                                                  

	 Основные фонды в экономике по первоначальной стоимости на конец года
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Коэффициент износа основных фондов  
	%      
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ввод в действие  основных фондов    
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости за год 
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Стоимость основных фондов по остаточной стоимости на конец года  
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования 
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

	Количество малых предприятий, включая микропредприятия (на конец года), - всего    
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	обрабатывающие производства       
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	производство и  распределение электроэнергии, газа и воды     
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	строительство       
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования  


	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям, включая микропредприятия, - всего     
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	обрабатывающие производства      
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	производство и  распределение электроэнергии, газа и воды 
	тыс. чел.
	
	
	
	
	
	
	
	

	строительство        
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования  
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Оборот малых предприятий, включая микропредприятия, - всего 
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования  
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК (сфера торговли, общественного питания и обслуживания населения)

	Оборот розничной торговли    
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Объем платных услуг  населению 
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в текущих ценах
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в сопоставимых ценах
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Количество торговых точек – всего
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	магазинов
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	киосков (павильонов)
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	других
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Количество пунктов общественного питания – всего 


	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Количество пунктов бытового обслуживания населения – всего
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	парикмахерских
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	автосервисов
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	пошивочных мастерских
	ед.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ                               

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций       
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Прибыль прибыльных организаций  
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Сумма убытка организаций        
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций 
	%      
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Амортизационные отчисления крупных и средних предприятий сфер обрабатывающей промышленности и строительства    
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Стоимость предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг, рассчитанная по экономически обоснованным тарифам           
	млн. руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Фактический уровень платежей населения за жилое помещение и коммунальные услуги 
	%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ

	Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей   
	руб. за МВт-час
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе по группам потребителей:  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	население
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.01 по 30.06
	руб за Вт-час
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.07 по 31.12
	
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	 
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	бюджетные потребители
	руб. за МВт-час
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Средние тарифы на тепловую энергию, отпущенную различным категориям потребителей   
	руб. за Гкал 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Розничная цена на газ природный для населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	для бытовых нужд
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.01 по 30.06
	руб.за 1 тыс. куб. метров 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.07 по 31.12
	
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	 
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	для коммунальных нужд
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.01 по 30.06
	руб.за 1 тыс. куб. метров 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.07 по 31.12
	
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	 
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средний тариф на услуги водоснабжения     
	рублей за куб.метр 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Средний тариф на услуги водоотведения и очистки сточных вод     
	рублей за куб.метр 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Утилизация твердых бытовых отходов    
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.01 по 30.06
	руб. за куб.метр 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c 01.07 по 31.12
	
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	 
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ                                     

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций     
	млн. руб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников по полному кругу организаций      
	руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Средний размер назначенных пенсий
	руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Реальные располагаемые денежные доходы населения            
	% к пред. году  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц 
	руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц 
	руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в общей численности населения 
	%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ. ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ                                                  

	Численность постоянного населения (среднегодовая)         
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	% к пред. году  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении           
	лет    
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Общий коэффициент рождаемости   
	число родившихся на 1 тыс. чел. населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Общий коэффициент смертности   
	число умерших на          1  тыс. чел.  населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Коэффициент естественного прироста населения          
	на 1 тыс. чел. населения  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Численность трудоспособного населения 
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Среднесписочная  численность работников организаций  
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Численность  безработных, зарегистрированных в службе занятости        
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Уровень зарегистрированной безработицы             
	%     
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Численность пенсионеров, состоящих на учете  в системе Пенсионного фонда РФ
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Численность работающих пенсионеров
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ                                            

	Образование                                                  

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях 
	тыс. чел.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями детей в возрасте от 1 года до 6 лет
	мест на 1 тыс.  детей
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Численность учащихся в учреждениях:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	общеобразовательных  
	человек   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	начального профессионального образования       
	человек   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	среднего профессионального образования            
	человек   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	высшего профессионального образования             
	человек   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Выпуск специалистов: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	со средним профессиональным образованием          
	человек   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	с высшим профессиональным образованием            
	человек   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Здравоохранение                                                

	Число заболеваний, зарегистрированных у больных с впервые установленным диагнозом  
	единиц на 1 тыс.  населения 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Обеспеченность больничными койками - всего      
	коек на 10 тыс.населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	стационаров дневного пребывания
	мест на 10 тыс. населения   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями      
	посещений в смену на 10 тыс. населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Обеспеченность врачами - всего      
	чел. на 10 тыс. населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	в том числе:         
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	средним медицинским персоналом 
	чел. на 10 тыс. населения
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



